
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010 11
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142953
PORTARIA Nº.  149 DE 09 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora ROSANA LÚCIA DA COSTA 
PINHEIRO, matrícula nº. 57219937, Cargo: Assessor e a 
servidora LAIRA VASCONCELOS DOS SANTOS, matrícula nº. 
57218658, Cargo: Gerente de projeto II, para atuarem como 
Coordenadoras do Sistema de Cotação Eletrônica e o servidor 
LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO, matrícula nº. 54196485, 
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Administração, 
para atuar como homologador do Sistema de Cotação Eletrônica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER VIEIRA DA SILVA
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142877

Tornar sem efeito a Errata do Convênio nº 325/10, publicação de 
nº 126347, firmado entre a SEPOF e o Município de Redenção, 
publicada no DOE nº 31.700 de 02.07.10.
Tornar sem efeito a Errata do Convênio nº 335/10, publicação 
de nº 126344, firmado entre a SEPOF e o Município de Bonito, 
publicada no DOE nº 31.700 de 02.07.10.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142932

Errata de Convênio
Convênio: 335/2010
Objeto: Aquisição de um Veículo
Valor Total: 55.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444052               0113002158          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Bonito
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142811

PORTARIA: 869/2010
Objetivo: a fim de se deslocar para a Região do Rio Capim, para 
se reunir com os Conselheiros do PTP para tratar sobre plenárias 
municipais e estaduais.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Irituia/PA - Brasil
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572198441/Maria Jacione da Silva Freitas (Assessor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 17/08/2010
571914191/Walter Rogério Marques de Souza (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2010 a 17/08/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142788

PORTARIA Nº 870, DE 10 DE AGOSTO DE 2010
A Diretora Administrativo- Financeira, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo PORTARIA N° 222, de 25 de fevereiro 
de 2008, e considerando  a CI nº 302/2010, de 06/08/202010 – 
Gabinete do Secretário.
R E S O L V E:
RELOTAR a partir de 01 de agosto de 2010, o servidor  ORLANDO 
SANTANA ROSA, no  Gabinete do Secretário Adjunta.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de agosto de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142948

ERRATA DE CONVÊNIO
Convênio: 2010/325
Objeto: Recuperação da Avenida Araguaia.
Valor Total: 2.145.734,67
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 31/12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051               0113000000          Estadual

Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Redenção
Concedente: SEPOF
Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO - S.O.E
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142739

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO - S.O.E
ORDEM DE SERVIÇO N°: 049/2010-DTT

Processo: 2010/109940
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
SPE ENGENHARIA LTDA.        CNPJ - 04.125.333/0001-06
Objeto: SERVIÇO DE REFORMA EMERGENCIAL PARA PASSAGEM 
DE VEÍCULOS, DE UM DOS LADOS DE DUAS (02) PONTES 
EM MADEIRA DE LEI, SENDO UMA SOBRE O IGARAPÉ CARIPI 
I (17,70M X 8,40M) E OUTRA SOBRE O IGARAPÉ CARIPI II 
(11,50M X 8,40M), AMBAS LOCALIZADAS NA PA-127, NO 
TRECHO: MARACANÃ/IGARAPÉ AÇU.
Modalidade de Licitação: CC-019/2010-001
Contrato: 019/010
Valor Contratual: R$ 64.478,43
Prazo de Execução: 30 (Trinta ) Dias
Vigencia: 19/07/2010 à 18/08/2010
Data: 19/07/2010
Ordenador: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143037

Errata da Publicação Nº 130603
Contrato: 5/2010
Objeto: Prestação de serviço para Identificação e análise das 
cadeias de comercialização de produtos florestais não-madereiros 
em 05(cinco) Regiões de Integração do Estado do Pará.
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 08/12/2010
Inexigibilidade: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541128061850000    339036               0261000000          Estadual
Contratado: Francisco de Assis Costa
Endereço: Trav. Pirajá, 2060
CEP. 66095-470 - Belém/PA 
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143127

PORTARIA Nº 147/2010-IDESP DE 09 DE AGOSTO DE 
2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº005/2010 – IDESP, de 22 de janeiro de 2010.
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 29/07/2010, por necessidade de 
serviço, as férias regulamentares do servidor MAGNO ROBERTO 
ALVES MACEDO, identidade funcional nº. 57194536/2, ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará 
– IDESP, concedidas por meio da Portaria nº 089/2010, de 
08/06/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.684, de 
10/06/2010, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143167

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará no uso 
de suas atribuições Regimentais e Constitucionais; Considerando 
a adjudicação dos objetos referentes aos Lote 01, 04 e 05 do 
Pregão Presencial nº 08/2010 em favor da empresa AVANT 

Comércio de Materiais de Limpeza e Serviços Ltda. - ME, o Lote 
02, em favor da empresa JADE Comércio e Serviços Ltda., o 
Lote 03, em favor da empresa LIMBEL Comércio de Materiais 
de Limpeza Ltda. pelo Pregoeiro deste Tribunal, HOMOLOGA o 
resultado final, para efeitos legais.
Belém, 11 de agosto de 2010
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142765

Ato: ECD nº 039/2010
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Contrato temporário.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Temporário / Rosany do Socorro Ferreira da Silva (Analista de 
Controle Externo)<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142815

PORTARIA: 24.440
Objetivo: Para participar do Encontro de Capacitação em Gestão 
de Pessoas, na cidade de Brasília-DF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0100828/Luis da Cunha Teixeira (Conselheiro) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2010 a 18/08/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142846

PORTARIA Nº24.441 DE 09-08-2010
Designar o servidor José Ribamar Ferreira dos Santos Júnior, 
Agente Auxiliar do Controle Externo TCE-AA-305 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100375, para substituir Raimundo Sérgio dos 
Santos Magalhães, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-
AA-305 Classe A Nível 1, matrícula nº0100322, no período de 
05-07 a 03-08-2010.

PORTARIA Nº24.442 DE 09-08-2010
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob nº2010/08705-6. Conceder à servidora 
Maria do Carmo Frazão Ferreira, Agente Auxiliar de Serviços 
Administrativos TCE-AA-304 Classe B Nível 3, matrícula 
nº0179442, 30 (trinta) dias de licença-prêmio, referente ao 
triênio de 04-04-2000/2003, nos termos do artigo 98 da Lei 
nº5.810/94, no período de 02 a 31-08-2010.

PORTARIA Nº24.443 DE 09-08-2010
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2010/08159-2. Conceder ao servidor Carlos 
Miraci Holanda Reis, Técnico Auxiliar de Serviços Especializados 
TCE-ATI-404 Classe A Nível 3, matrícula nº 0100168, 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-02-2001/2004, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 16-08 
a 14-09-2010.

PORTARIA Nº24.444 DE 09-08-2010
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob nº2010/08222-3. Conceder ao servidor Edir 
Costa Pereira de Souza, Analista Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-406 Classe B Nível 3, matrícula nº0179361, 30 (trinta) 
dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 16-10-1999/2002, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 08-09 
a 07-10-2010.

PORTARIA Nº24.447 DE 10-08-2010
Considerando os termos do Laudo Médico nº98973A/1 -CREM-
SEAD, de 28-07-2010. Conceder ao servidor João Carlos Soares, 
Técnico em Processamento de Imagem TCE-ATI-403 Classe B 
Nível 1, matrícula nº0695432, 88 (oitenta e oito) dias de licença 
em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
83 da Lei nº5.810/94, no período de 30-07 a 25-10-2010.
Sessão de 20.07.2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142890 PLENÁRIO DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
EM SESSÃO DO DIA 20 DE JULHO DE 2010 AS 

SEGUINTES DECISÕES:
ACÓRDÃO Nº. 47.605

Processo n° 2007/53790-4
Requerente: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA 
JÚNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do 
Exm° Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 25, 
inciso III da Lei Complementar n° 12 de 09 de fevereiro de 
1993,  registrar a Portaria AP n°. 0784, de 03.09.2007, que 
trata da Aposentadoria de MARLENE FELIPPE ASSUNÇÃO, 
no cargo de Professor, Cód. GEP-M-AD4-401, Ref. VII, 
lotada na Secretaria Executiva de Educação.

ACÓRDÃO Nº. 47.606
Processo nº. 2008/50888-7
Requerente: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
PARÁ
Relator: Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEIRA


